ASMI, Commercio parte antica

N. 162 – fasc. Gavirate

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

1539, 20 giu.
- L’imperatore Carlo V concede a Vitaliano Visconti

Borromeo, feudatario della Pieve di Brebbia, il permesso

di tenere il mercato settimanale a Gavirate
f. 1r

1540, 1 giu.
- Mandato esecutivo a seguito della conferma da parte

del Senato
f. 3v

-o-

E' una copia del diploma imperiale con cui viene concesso al conte Vitaliano Visconti Borromeo, feudatario della Pieve di Brebbia, di tenere il mercato a Gavirate nel giorno di venerdì, anche se molto probabilmente il mercato si teneva già da parecchio tempo.

Sfortunatamente il copista scrive “Graviate” invece di “Gavirate”...

Non sappiamo se esista e dove sia custodito il diploma originale, scritto su pergamena e con appeso il sigillo imperiale, emesso dal palazzo reale di Toledo e con firma autografa dell’imperatore “Carolus”.

Questa copia e’ scritta in un fascicoletto di 6 fogli, seguita dal mandato esecutivo emesso un anno dopo, a seguito della conferma del privilegio fatta come di consueto dal Senato di Milano, in cui si precisano l’area di conduzione delle merci, limitata verso Milano, e le quantità massime permesse per ogni compratore.

La scrittura e’ ordinata, però con qualche errore di trascrizione e di sintassi latina.

f. 1r

Carolus quintus divina favente clementia etc. - Ad futuram rei memoriam.

Recognoscimus et notum facimus tenore præsentium universis quorum Cesaream |5 Celsitudinem dicere existimamus fidelium suorum commodis et incrementis diligenti studio intendere ac invigilare.

Nos, atendentes fidem et longam servitutem nobilis nostri et Imperii sacri fidelis |10 dilecti Comitis Vittaliani Vicecomitis Borromei domini Gavirate atque ipsius terræ Gavirate, et incolarum calamitates, quas his bellorum temporibus perpassa est vastatione |15 ac depopulatione agrorum, domorumque excisione et eversione, aliisque incommodis, quæ belli sors adferre solet.

Tenore

-o-

  4 -
devastazione e spopolamento: a seguito delle guerre fra francesi e spagnoli per il possesso del ducato, dal 1499 al 1536.

f. 1v

præsentium ex certa nostra scientia et imperiali aucthoritate nostra, deliberate et consulto, licentiam, facultatem et plenam potestatem præfato |5 Vicecomiti eiusque descendentibus et posteris Gavirate dominis in ipso loco Gavirate, forum et mercatum ac nundinas quolibet die veneris libere et absque ullo impedimento instituendi, |10 ornandi et exercendi, cum illis licentiis, prerogativis, privilegiis et immunitatibus concedimus et impartimur, quæ a iure communi foro, mercatis, seu nundinis tribuuntur, quæque |15 etiam mercatis, seu nundinis hebdomadalibus Ducatus Mediolani et maxime locorum vicinorum specialibus